
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.12.2017 № 316 
 

ЗАТО Светлый 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды  

на территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», постановлением Правительства  

Саратовской области от 30.08.2017 № 449-П «О государственной программе 

Саратовской области «Формирование комфортной городской среды  

на 2018 – 2022 годы», постановлением администрации городского округа 

ЗАТО Светлый Саратовской области от 15.09.2017 № 244 «Об утверждении 

Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ городского округа 

ЗАТО Светлый», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация 

городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды на территории городского 

округа ЗАТО Светлый» на 2018 – 2022 годы. 

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) 

настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 

округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте 

обнародования нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней со 

дня его подписания. 

 



 

 

 

2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава городского округа  

ЗАТО Светлый                                                                                 В.В. Бачкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

городского округа ЗАТО Светлый 

от 20.12.2017 № 316 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование комфортной городской среды  

на территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Саратовская область 

пос. Светлый 

2017 г. 



 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2018 – 2022 годы 

 

Наименование 

программы 

муниципальная программа «Формирование 

комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 2018 – 2022 годы 

(далее – муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

администрация городского округа ЗАТО Светлый 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

муниципальное учреждение «Управление 

муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО 

Светлый  

Участники 

муниципальной 

программы 

собственники жилых помещений 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной  

программы 

отсутствуют 

Цель 

муниципальной  

программы 

повышение качества и комфорта городской среды на 

территории городского округа ЗАТО Светлый 

Задачи 

муниципальной 

программы 

увеличение благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий 

городского округа ЗАТО Светлый; 

создание универсальных механизмов вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

городского округа ЗАТО Светлый 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы   

количество благоустроенных дворовых и 

общественных территорий городского округа ЗАТО 

Светлый с использованием индивидуальных дизайн-

проектов – не менее 9 ежегодно 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2018 – 2022 годы 

 



 

 

 

3 

 

Объемы финансо-

вого обеспечения 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

общий объем финансового обеспечения 

муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования составляет тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 

муниципальный 

бюджет 

1337,6 252,2 232,2 284,4 284,4 284,4 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

5661,3 1243,5 1177,4 1137,6 1042,5 1060,3 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

45841,7 10068,8 9533,2 9211,7 8442,1 8585,9 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

Итого 52840,6 11564,5 10942,8 10633,7 9769,0 9930,6 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

благоустройство не менее 57 дворовых и общественных 

территорий городского округа ЗАТО Светлый, 

учитывающих потребности комфортного проживания 

граждан, с использованием инструментов 

общественного контроля 
 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы отражены в: 

Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных 

услуг»; 

постановлении Правительства Российской Федерации от 10.02.2017  

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды»; 

приказе Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных 

(муниципальных) программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018 – 2022 годы». 

В соответствии с основными приоритетами государственной политики 

в сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию  

consultantplus://offline/ref=503E27F4AA642CC8FC34F5463B96D119743EC5E82766478CEF9BD24CCDVED1G
consultantplus://offline/ref=503E27F4AA642CC8FC34F5463B96D119773ECEEE2666478CEF9BD24CCDVED1G
consultantplus://offline/ref=503E27F4AA642CC8FC34F5463B96D119773DC9E92164478CEF9BD24CCDVED1G


 

 

 

4 

 

комфортной городской среды федерального уровня, приоритетами 

муниципальной политики в области благоустройства является комплексное 

развитие современной городской инфраструктуры на основе единых 

подходов. Комфорт и безопасность жизни жителей поселка обеспечиваются 

комплексом условий, создаваемых как ими самими, так и органами 

местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый. Современный 

житель воспринимает всю территорию поселка, как общественное 

пространство и ожидает от него комфорта, безопасности. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

городской среды. От уровня состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к ним во многом зависит качество 

жизни населения.  

На территории городского округа ЗАТО Светлый расположено  

45 многоквартирных домов на 45 дворовых территориях. 

В соответствии со статьей 36 Жилищного кодекса Российской 

Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме 

принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в 

многоквартирном доме, в том числе земельный участок, на котором 

расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные 

предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 

данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. 

Надлежащее содержание придомовой территории является 

обязанностью собственников помещений в многоквартирных домах. 

Именно в этом и заключается сущность новых способов управления 

многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую в 

ней роль собственников помещений в многоквартирных домах. 

Неудовлетворительное состояние дворовых территорий не позволяет в 

полной мере реализовать обязанность собственников помещений по 

поддержанию санитарного состояния общего имущества в таких домах, в 

том числе по благоустройству дворов. 

С целью обеспечения своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах принята областная 

программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Саратовской области, утвержденная постановлением 

Правительства Саратовской области от 31.12.2013 № 800-П. 

В соответствии с Законом Саратовской области «О дополнительных 

видах услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме, финансируемых за счет средств фонда 

капитального ремонта, на территории Саратовской области» в перечень 

дополнительных видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ремонт дворовых территорий 

не входит.  

consultantplus://offline/ref=503E27F4AA642CC8FC34F5463B96D119773ECDED2367478CEF9BD24CCDE14A7B4B5FD1F92723A6B1V9D0G
consultantplus://offline/ref=4D28B66ACBC2D48C98BD95D137BF3B4240D59A2930C16E994C11F69EE72AF464B7821316843E868E814A66u3aEL
consultantplus://offline/ref=4D28B66ACBC2D48C98BD95D137BF3B4240D59A2930C16D9C4811F69EE72AF464uBa7L


 

 

На сегодняшний день все дворовые территории многоквартирных 

домов в городском округе ЗАТО Светлый имеют низкий уровень общего  

 

5 

 

благоустройства – не отвечают современным требованиям и требуют 

комплексного подхода к их благоустройству. 

Проведенный анализ состояния дворовых территорий позволил 

определить общее состояние таких важных элементов благоустройства, как 

детские игровые и спортивные площадки. На отдельных площадках во 

дворах сохранились элементы детского игрового и спортивного 

оборудования, малых архитектурных форм, которые физически и морально 

устарели. Также установлено, что озеленение и оснащенность малыми 

архитектурными формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) 

дворовых территорий выполнены в недостаточном количестве. Многие 

зеленые насаждения требуют ухода. Озеленение территории - неотъемлемая 

и важная задача благоустройства двора. 

В связи с увеличением количества автотранспортных средств, 

принадлежащих собственникам помещений в многоквартирных домах, 

иных зданиях, сооружениях, расположенных в границах дворовых 

территорий, остро встал вопрос о нехватке парковочных мест. Проведение 

работ по строительству автостоянок на территориях, предназначенных для 

их размещения, и мест парковки автотранспортных средств позволит в 

дальнейшем разгрузить дворовые территории и обеспечить жителей 

комфортными условиями проживания. 

При длительной эксплуатации дорожного покрытия отдельных 

дворовых территорий выявлены дефекты, при которых дальнейшая 

эксплуатация дорожного покрытия затруднена, а на отдельных участках - 

недопустима. 

Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов в течение длительного 

периода времени осуществлялся по остаточному принципу. Некоторые 

работы не выполняются на протяжении многих лет.  

В период с 2012 года по 2017 год на территории городского округа 

ЗАТО Светлый проведены мероприятия по ремонту 2829 кв.м асфальтового 

покрытия дворовых территорий 4 многоквартирных домов (ул. Коваленко, 

д.7, д.9, д.12, ул. Гагарина между домами 12 и 14) на общую сумму  

2484,7 тыс.рублей. На дворовых территориях многоквартирных домов 

установлены детские игровые площадки (ул. Ленинская, д.1, ул. Коваленко 

между домами 6 и 8) на сумму 302,8 тыс. рублей, установлены отдельные 

элементы детского игрового оборудования (качели – ул. Коваленко, д.24,  

ул. Гагарина, д.18, горка – ул. Гагарина, д.21) на сумму 57,5 тыс. рублей. 

Ремонт всех дворовых территорий требует более длительного периода 

времени и значительных затрат.  

В целях повышения эстетической привлекательности городских 

территорий, создания благоприятных условий для отдыха жителей 



 

 

необходимо благоустройство общественных пространств, в частности 

парков, скверов, зеленых зон и пр.  

 

 

6 

 

Местами отдыха жителей поселка являются: 

аллея от Штыка до площади Центральной;  

сквер по улице Кузнецова между домами 5 и 7 (сквер «У фонтана»);  

площадь Центральная;  

парк по улице Гагарина в районе домов: 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 

(«Детский парк»); 

сквер по улице Гагарина в районе дома 8 («Роща памяти»); 

сквер «У танка»; 

ансамбль сооружений «Каравелла»; 

сквер по улице Лопатина в районе домов: 3, 5, 7; 

парковая зона по улице Коваленко в районе домов: 2а, 2, 4, 6, 8, 10, 12 

(«Каскад»); 

сквер в районе домов по улице Гагарина дом 5 и улице Лопатина  

дом 9; 

сквер по улице Коваленко в районе дома 2а; 

сквер по улице Гагарина в районе домов: 17, 20, 21. 

Облик городского округа формировался в 1960 – 1980 годы. 

Комплексное благоустройство общественных территорий в течение 

длительного периода времени не проводилось. Ежегодно проводятся работы 

по ремонту, покраске малых архитектурных форм.  

В 2014 году на территории сквера «У фонтана» установлен детский 

игровой комплекс на сумму 203,6 тыс. рублей.  

В 2016 году индивидуальными предпринимателями совместно с 

Общественным советом городского округа в рамках благотворительной 

акции были установлены площадка для воркаута (уличного фитнеса) в парке 

по улице Лопатина в районе домов: 3, 5, 7 и волейбольная площадка в 

районе «Каскада».  

В 2017 году рамках партийного проекта «Единой России» в городском 

округе ЗАТО Светлый установлено две площадки: спортивная в «Детском 

парке» и детская игровая по улице Ленинская в районе домов: 1, 3, 5.  

В 2017 году по инициативе жителей городского округа ЗАТО Светлый 

началось благоустройство аллеи от Штыка до площади Центральной. 

Вырублены старые больные тополя, посажена 51 голубая ель. В планах 

установка современного уличного освещения, организация мест отдыха 

граждан.  

В ходе реализации муниципальной программы будет выполнен 

комплекс мероприятий по благоустройству отобранных с участием жителей 

общественных территорий, имеющих общегородское значение для 

организации комфортного отдыха и проведения общегородских 

мероприятий. 



 

 

Кроме того, не в полной мере городская среда (дворовые и 

общественные территории) приспособлена к условиям доступности для 

инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения. В связи с 

этим реализация муниципальной программы  должна осуществляться с  

 

7 

 

учетом обеспечения физической, пространственной и информационной 

доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий 

для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

2. Цель и задачи муниципальной программы 
 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 

комфорта городской среды на территории городского округа  

ЗАТО Светлый. 

Задачами муниципальной программы являются: 

увеличение благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов и общественных территорий городского округа ЗАТО Светлый; 

создание универсальных механизмов вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории городского округа ЗАТО Светлый. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 

 

Целевыми показателями муниципальной программы являются: 

количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 

городского округа ЗАТО Светлый с использованием индивидуальных 

дизайн-проектов – не менее 9 ежегодно. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 

являются благоустройство не менее 57 дворовых и общественных 

территорий городского округа ЗАТО Светлый, учитывающих потребности 

комфортного проживания граждан, с учетом формирования условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к дворовым территориям многоквартирных домов и 

общественным территориям в городском округе ЗАТО Светлый.  
Муниципальная  программа реализуется в 2018 – 2022 годах. 

 

5. Характеристика основных мероприятий  

муниципальной программы 

 



 

 

В рамках программы будут осуществляться следующие основные 

мероприятия: 

основное мероприятие 1.1 «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов городского округа ЗАТО Светлый»; 

 

 

8 

 

основное мероприятие 1.2 «Благоустройство общественных 

территорий городского округа ЗАТО Светлый». 
В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» до конца 2022 года Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидии из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды» 
установлены: 

а) минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий, софинансируемый за счет средств, полученных субъектом 
Российской Федерации в качестве субсидии из федерального бюджета 
(далее – минимальный перечень работ по благоустройству); 

б) перечень дополнительных видов работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов, софинансируемых за счет 
средств, полученных субъектом Российской Федерации в качестве субсидии 
из федерального бюджета (далее – дополнительный перечень работ по 
благоустройству). 

Минимальный перечень работ по благоустройству является 

исчерпывающим и не может быть дополнен. Минимальный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и 

информация о форме и доле участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству приведены в приложении 

№ 4 к муниципальной программе. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, входящих  

в состав минимального и дополнительного перечня таких работ, приведена  

в приложении № 5 к муниципальной программе. 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии 

реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по 

благоустройству. При выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству уровень долевого финансирования за счет средств 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений должен составлять не менее 50 процентов от объема 

финансирования дополнительных видов работ по благоустройству. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов и информация о форме и доле участия 



 

 

заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству приведен в приложении № 6 к муниципальной программе. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов приведен в 

приложении № 7 к муниципальной программе. 

 

 

9 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству приведен в приложении № 8 к 

муниципальной программе.  

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах приведен в приложении № 9 к 

муниципальной программе. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не 

позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с 

заключенными соглашениями с администрацией городского округа ЗАТО 

Светлый приведен в приложении № 10 к муниципальной программе. 

Для включения дворовых территорий в муниципальную программу 

предусмотрен порядок отбора территорий, в соответствии с порядком 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории городского округа 

ЗАТО Светлый (приложение № 11 к муниципальной программе). 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 
 

6. Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы 
 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования составляет 78686,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2018 год – 11564,5 тыс. рублей; 

2019 год – 10942,8 тыс. рублей; 

2020 год – 10633,7 тыс. рублей; 

2021 год – 9769,0 тыс. рублей; 

2022 год – 9930,6 тыс. рублей, 

из них: 

средства местного бюджета – 1337,6 тыс. рублей, в том числе по 



 

 

годам: 

2018 год – 252,2 тыс. рублей; 

2019 год – 232,2 тыс. рублей; 

2020 год – 284,4 тыс. рублей; 

2021 год - 284,4 тыс. рублей; 

2022 год - 284,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 5661,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 

10 

 

2018 год – 1243,5 тыс. рублей; 

2019 год – 1177,4 тыс. рублей; 

2020 год – 1137,6 тыс. рублей; 

2021 год – 1042,5 тыс. рублей; 

2022 год – 1060,3 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета (прогнозно) – 45841,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2018 год – 10068,8 тыс. рублей; 

2019 год – 9533,2 тыс. рублей; 

2020 год – 9211,7 тыс. рублей; 

2021 год – 8442,1 тыс. рублей; 

2022 год – 8585,9 тыс. рублей; 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и меры управления рисками 

 

При реализации муниципальной программы и для достижения 

поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые, 

социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 

программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 

мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных 

мер по корректировке приоритетных направлений и показателей 

муниципальной программы. 

Финансово-экономические риски связаны с возникновением 

бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем 

финансирования муниципальной программы, секвестированием бюджетных 

расходов на установленные сферы деятельности. Реализация указанных 

рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что существенным 

образом отразится на конечных результатах муниципальной программы. 

Социальные риски связаны с: 

дефицитом высококвалифицированных кадров; 

несоблюдением сроков реализации муниципальной программы; 

неполным освоением выделенных денежных средств в финансовом 



 

 

году; 

реализацией не в полном объеме муниципальной программы по 

благоустройству, в том числе комплекса первоочередных мероприятий по 

благоустройству городской территории. 

Природно-техногенные риски, связанные с реализацией программных 

мероприятий, определяются неблагоприятными погодными условиями, так 

как работы в рамках подпрограмм носят сезонный характер. 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных  

 

11 

 

мероприятий и исключить негативные последствия позволят: 

осуществление рационального управления реализацией муниципальной 

программы, своевременное внесение изменений в муниципальную 

программу, взвешенный подход при принятии решений о корректировке 

нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации 

муниципальной программы. 

В связи со значительным разнообразием природы рисков, объектов 

рисков, их специфики, характерной для отраслей строительства и жилищно-

коммунального хозяйства, на достижение которых риски могут оказать свое 

влияние, комплексным влиянием природно-климатических, социально-

экономических, внешнеэкономических факторов на достижение результата 

реализации подпрограмм невозможна количественная оценка факторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 
 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 2018 - 2022 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значения показателей 

2016 

(базовый) 

2017 

(оценка) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый на 2018 - 2022 годы» 

1. Основное мероприятие  1.1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов городского округа ЗАТО Светлый» 

 Количество благоустроенных дворовых территорий 

городского округа ЗАТО Светлый  

единиц 0 0 8 10 11 8 8 

2. Основное мероприятие  1.2 «Благоустройство общественных территорий городского округа ЗАТО Светлый» 

 Количество благоустроенных общественных территорий 

городского округа ЗАТО Светлый  

единиц 0 0 1 2 3 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 2018 – 2022 годы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

муниципальной 

программы  

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного 

мероприятия 

Связь  

с показателями 

муниципальной 

программы  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый на 2018 – 2022 годы» 

1.  Основное мероприятие  1.1 

«Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

городского округа ЗАТО 

Светлый» 

администрация 

городского округа ЗАТО 

Светлый, муниципальное 

учреждение «Управление 

муниципальным 

хозяйством» городского 

округа ЗАТО Светлый, 

собственники жилых 

помещений (по 

согласованию) 

2018 год 2022 год благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, 

реализованные 

дизайн-проекты по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

неисполнение 

обязательств 

повлечет 

увеличение 

количества 

неблагоустроен

ных дворовых 

территорий, 

срыв 

исполнения 

комплекса  

 

 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

      первоочередны

х мероприятий 

по 

благоустройств

у, ухудшение 

условий 

проживания 

граждан 

 

2. Основное мероприятие  1.2 

«Благоустройство 

общественных территорий 

городского округа ЗАТО 

Светлый» 

администрация 

городского округа ЗАТО 

Светлый, муниципальное 

учреждение «Управление 

муниципальным 

хозяйством» городского 

округа ЗАТО Светлый  

2018 год 2022 год благоустройство 

общественных 

территорий, 

реализованные 

дизайн-проекты по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

неисполнение 

обязательств 

повлечет 

увеличение 

количества 

неблагоустроен

ных 

общественных 

территорий, 

срыв 

исполнения 

комплекса 

первоочередны

х мероприятий 

по 

благоустройств

у, ухудшение 

условий 

проживания 

граждан 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной городской среды на 

территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 
 

СВЕДЕНИЯ 

об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 2018 – 2022 годы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

(соисполнитель 

подпрограммы), 

плательщик (далее - 

исполнитель) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы 

финансового 

обеспечения - 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам реализации, тыс.рублей 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

комфортной 

городской на 

территории  

городского округа 

ЗАТО Светлый» на 

2018 – 2022 годы  

администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый, 

муниципальное 

учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством» городского 

округа ЗАТО Светлый,  

всего 52840,6 11564,5 10942,8 10633,7 9769,0 9930,6 

местный бюджет  1337,6 252,2 232,2 284,4 284,4 284,4 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5661,3 1243,5 1177,4 1137,6 1042,5 1060,3 

федеральный 

бюджет (прогнозно) 

45841,7 10068,8 9533,2 9211,7 8442,1 8585,9 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 собственники жилых 

помещений (по 

согласованию) 

государственные 

внебюджетные 

фонды и иные 

безвозмездные 

поступления 

целевой 

направленности 

(прогнозно) 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие  1.1 

«Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов городского 

округа ЗАТО 

Светлый» 

администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый, 

муниципальное 

учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством» городского 

округа ЗАТО Светлый, 

собственники жилых 

помещений (по 

согласованию) 

всего 20508,6 5098,1 4476,4 4167,3 3302,6 3464,2 

местный бюджет  788,1 142,3 122,3 174,5 174,5 174,5 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2169,3 545,1 479,0 439,2 344,1 361,9 

федеральный 

бюджет (прогнозно) 

17551,2 4410,7 3875,1 3553,6 2784,0 2927,8 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

государственные 

внебюджетные 

фонды и иные 

безвозмездные 

поступления 

целевой 

направленности 

(прогнозно) 

- - - - - - 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 1.2 

«Благоустройство 

общественных 

территорий 

городского округа 

ЗАТО Светлый» 

администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый, 

муниципальное 

учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством» городского 

округа ЗАТО Светлый,  

всего 32332,0 6466,4 6466,4 6466,4 6466,4 6466,4 

местный бюджет  549,5 109,9 109,9 109,9 109,9 109,9 

областной бюджет 

(прогнозно) 

3492,0 698,4 698,4 698,4 698,4 698,4 

федеральный 

бюджет (прогнозно) 

28290,5 5658,1 5658,1 5658,1 5658,1 5658,1 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

государственные 

внебюджетные 

фонды и иные 

безвозмездные 

поступления 

целевой 

направленности 

(прогнозно) 

- - - - - - 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2018 – 2022 годы 

 

Минимальный перечень  

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов и информация о форме и доле участия заинтересованных лиц  

в выполнении минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 

 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов включает в себя: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий;  

установка скамеек; 

установка урн для мусора. 

Выполнение минимального перечня работ по благоустройству 

предусматривает трудовое участие заинтересованных лиц. 

Трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в 

качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении 

видов работ из минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий городского округа ЗАТО Светлый. Например, подготовка 

объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие 

старого оборудования, уборка мусора) и другие работы (покраска 

оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта); 

предоставление строительных материалов, техники и т.д.; обеспечение 

благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей 

работы, и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.). 

Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ 

должна составлять не менее 15 процентов заинтересованных лиц от общего 

числа собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 

участие может быть представлен отчет подрядной организации о 

выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан, фото-, видеоматериалы, подтверждающие 

проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

 

 



 

 

Визуализированный перечень образцов элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории 

(к минимальному перечню работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов) 
 

 

ЛАВКА 

Длина - 1,61 м 

Ширина - 41 см 

Высота -  62,5 см 

Размеры бруса - 45х1500х100 мм 

Материал: сосновый брус, металл 

Покрытие: порошковая краска 

Посадочных мест - 3 

Крепление ножек: посредством анкерных 

болтов 

 

 

 

ЛАВКА 

Длина - 150 см 

Ширина - 40 см 

Высота - 45 см 

Материал: дерево, металл  

Покрытие: лак 

Посадочных мест - 3 

Ножки:  анкерное крепление 

 

 

 

УРНА УЛИЧНАЯ 

 

 Габариты:365х710х305 мм  

 Объём: 20 л.  

 Вес: 3 кг. 

 

  



 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2018 – 2022 годы 

 

Нормативная стоимость  

(единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, входящих в состав минимального  

и дополнительного перечня таких работ 

 
Наименование видов работ Единица 

измерения 

Нормативная 

стоимость 

единицы 

(с НДС, НР, 

СП), рублей 

Замена бордюров дорожных и дворовых проездов 1 м 1215,52 

Замена бордюров тротуарных 1 м 856,56 

Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог  1 кв. м 947,71 

Ремонт асфальтобетонного покрытия дворового проезда 1 кв. м 802,64 

Ремонт асфальтобетонного покрытия тротуаров 1 кв. м 732,88 

Установка скамей парковых 

(в т.ч. стоимость скамьи) 
1 шт. 

11703,2 

(9926,81) 

Установка скамеек 

(в т.ч. стоимость скамейки) 
1 шт. 

7956,74 

(5748,96) 

Установка урн для мусора 

(в т.ч. стоимость урны) 
1 шт. 

5207,34 

(4303,51) 

Установка светильников наружного освещения входов в 

подъезд с энергосберегающей лампой 

(в т. ч. стоимость светильника с лампой) 

1 шт. 
706,82 

(468,13) 

Устройство газонов рулонных 1 кв. м 473 руб./м
2 

Устройство газонов обыкновенных 1 кв.м 334 руб./м
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2018 – 2022 годы 

 

Перечень дополнительных видов работ  

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов  

и информация о форме и доле участия заинтересованных лиц в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 

 

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (далее – дополнительный перечень 

работ), включает в себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных 

парковок; 

озеленение территорий. 

Выполнение работ в рамках дополнительного перечня работ 

муниципальной программы реализуется только при условии выполнения 

работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

Выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

предусматривает финансовое участие заинтересованных лиц. 

Финансовое участие – финансирование за счет средств собственников 

помещений в многоквартирном доме выполнения видов работ из 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.  

Уровень долевого финансирования за счет средств собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 

сооружений должен составлять не менее 50 процентов от объема 

финансирования дополнительных видов работ по благоустройству.  

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут 

быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств 

или внесении средств на счет, открытый в установленном порядке, копия 

ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также 

вносятся на счет, открытый в установленном порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2018 – 2022 годы 

 

Порядок 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ  

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

включенных в муниципальную программу  

«Формирование комфортной городской среды  

на территории городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования 

и расходования денежных средств, поступающих от заинтересованных лиц 

для выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий в рамках муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории городского округа  

ЗАТО Светлый» на 2018 – 2022 годы» (далее – Программа), механизм 

контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы 

трудового участия граждан в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству.   

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

а) заинтересованные лица – собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству;  

б) уполномоченные лица – ТСЖ и Управляющие компании, которые 

выступают от имени заинтересованных лиц; 

в) финансовое участие – финансирование работ из дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий за счет участия 

заинтересованных лиц в размере не менее 50 процентов от общей стоимости 

выполненных  работ; 

г) трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в 

качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении 

видов работ из минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий городского округа ЗАТО Светлый. Например, подготовка 

объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие  

 



 

 

 

2 

 

старого оборудования, уборка мусора) и другие работы (покраска 

оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта); 

предоставление строительных материалов, техники и т.д.; обеспечение 

благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей 

работы, и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.). 

 

2. Порядок финансового участия и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц в выполнении работ 

 

2.1. Условия финансового и (или) трудового участия граждан в 

выполнении минимального перечня работ по благоустройству и перечня 

дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий 

определяются в соответствии с нормативным правовым актом 

Правительства Саратовской области. 

2.2. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках перечня 

дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий в форме 

финансового участия. 

2.3. Организация финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 

которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим 

протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме.  
2.4. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно 

подтверждаться документально. В качестве документов, подтверждающих 

финансовое участие, могут быть представлены: копии платежных 

поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, копии 

ведомостей сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также 

вносятся на счет, иные расчетно-платежные документы. 

2.5. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

форме трудового участия. 

2.6. Организация трудового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 

которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим 

протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме.  
2.7. Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 

потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории, 

исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ. 



 

 

 

3 

 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 

участие, могут быть представлены: отчет подрядной организации о 

выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан; отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан.  

При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 

представлять фотоматериалы, видеоматериалы, подтверждающие 

проведение мероприятия с трудовым участием граждан, и размещать 

указанные материалы в средствах массовой информации, социальных сетях, 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее –  

сеть Интернет). 

 

3. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц 

 

3.1. На территории городского округа ЗАТО Светлый 

уполномоченным учреждением по аккумулированию и расходованию 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение перечня 

дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий, является 

муниципальное учреждение «Управление муниципальным хозяйством» 

городского округа ЗАТО Светлый (далее – Управление). 

3.2. Управление заключает соглашения с заинтересованными лицами, 

принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, в которых 

обязательно определяются порядок и объем денежных средств, 

подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок 

расходования и возврата указанных средств, права, обязанности и 

ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля 

заинтересованными лицами за операциями с указанными средствами. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории 

на лицевой счет, предназначенный для отражения операций, связанных с 

администрированием доходов бюджета городского округа ЗАТО Светлый 

(далее – лицевой счет администратора доходов), открытый Управлению в 

Управлении Федерального казначейства по Саратовской области.  

3.4. Управление обеспечивает учет денежных средств, поступающих 

на лицевой счет администратора доходов от заинтересованных лиц, в 

разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

3.5. Управление ежемесячно: 

обеспечивает опубликование данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных 

домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, на 

официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в 

сети Интернет; 



 

 

 

4 

 

направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц 

денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству, в адрес общественной 

комиссии, созданной в соответствии с Правилами предоставления 

федеральной субсидии. 

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется Управлением на оплату 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, 

включенных в проект благоустройства дворовой территории. Расходование 

аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется в соответствии с условиями заключенных соглашений с 

заинтересованными лицами. 

3.7. Управление обеспечивает возврат остатков аккумулированных 

денежных средств, неиспользованных по состоянию на 1 января текущего 

финансового года, заинтересованным лицам по реквизитам, указанным в 

заключенных соглашениях с заинтересованными лицами (пропорционально 

внесенной сумме), в срок до 1 мая текущего финансового года при условии: 

экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных 

процедур; 

неисполнения работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации; 

возникновения обстоятельств непреодолимой силы. 

3.8. Допускается аккумулирование и расходование средств иных 

граждан и организаций, не отнесенных к категории заинтересованных лиц, 

в порядке, установленном настоящим разделом. 

4. Механизм контроля за расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц 

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется органом внутреннего 

муниципального финансового контроля в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами городского округа ЗАТО Светлый. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 

2018 – 2022 годы 
 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

городского округа ЗАТО Светлый, нуждающихся в благоустройстве  

(с учетом их физического состояния)  и подлежащих благоустройству в 

2018-2022 годах исходя из минимального перечня работ  

по благоустройству 

 
№ 

п/п 

Адрес дворовой 

территории 

Минимальный перечень работ по 

благоустройству дворовой территории 

Год реализации 

1 2 3 4 

1 ул. Коваленко, д.2а 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-315 м
2
 

2018 

2 ул. Гагарина,  д.3 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-362 м
2
 

2018 

3 ул. Коваленко, д.18 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-387 м
2
 

2018 

4 ул. Коваленко,  д.17 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-374 м
2
 

2018 

5 ул. Коваленко, д.15 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-500 м
2
 

2018 

6 ул. Коваленко, д.6 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-349 м
2
 

2018 

7 ул. Кузнецова,  д.6 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-598 м
2
 

2018 

 



 

 

 

2 

 

1 2 3 4 

8 

 

ул. Гагарина,  д.8 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-251 м
2
 

2018 

9 ул. Кузнецова,  д.8 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-507 м
2
 

2019 

10 ул. Кузнецова,  д.2 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-416 м
2
 

2019 

11 ул. Коваленко,  д.5а 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-508 м
2
 

2019 

12 ул. Коваленко, д.4 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 8 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-615 м
2
 

2019 

13 ул. Кузнецова,  д.4 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-291 м
2
 

2019 

14 ул. Лопатина,  д.2 1. установка скамеек-3 шт. 

2. установка урн-3 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 3 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-195 м
2
 

2019 

15 ул. Гагарина,  д.5 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-414 м
2
 

2019 

16 ул. Кузнецова,  д.1 1. установка скамеек-3 шт. 

2. установка урн-3 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 3 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-197 м
2
 

2019 

17 ул. Кузнецова,  д.7 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 8 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-573 м
2
 

2019 

 



 

 

 

3 

 

1 2 3 4 

18 ул. Кузнецова,  д.9 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-279 м
2
 

2019 

19 ул. Лопатина,  д.1 1. установка скамеек-12 шт. 

2. установка урн-12 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 12 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-893 м
2
 

2020 

20 ул. Лопатина,  д.3 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-240 м
2
 

2020 

21 ул. Лопатина,  д.7 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-327 м
2
 

2020 

22 ул. Лопатина,  д.5 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-370 м
2
 

2020 

23 ул. Лопатина,  д.9 1. установка скамеек-6 шт. 

2. установка урн-6 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 6 шт. 

2020 

24 ул. Коваленко,  д.2 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-353 м
2
 

2020 

25 ул. Гагарина,  д.14 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

2020 

26 ул. Коваленко, д.1 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-283 м
2
 

2020 

27 ул. Коваленко,  д.3 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-303 м
2
 

2020 

28 ул.Гагарина,  д.10 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

2020 



 

 

 

 

4 

 

1 2 3 4 

  3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт пешеходной дорожки -187 м
2
 

 

29 ул. Гагарина,  д.12 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт пешеходной дорожки-130 м
2
 

2020 

30 ул. Ленинская,  д.1 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 8 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-694 м
2
 

2021 

31 ул. Ленинская,  д.3 1. установка скамеек-3 шт. 

2. установка урн-3 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 3 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-370 м
2
 

2021 

32 ул. Ленинская,  д.5 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-324 м
2
 

2021 

33 ул. Ленинская,  д.7 1. установка скамеек-8 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-324 м
2
 

2021 

34 ул. Гагарина,  д.16 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

2021 

35 ул. Коваленко, д.8 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-456 м
2
 

2021 

36 ул. Коваленко, д.10 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-266 м
2
 

2021 

37 ул. Коваленко,  д.12 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-349 м
2
 

2021 

38 ул. Гагарина,  д.17 1. установка скамеек-6 шт. 

2. установка урн-6 шт. 

2022 



 

 

3. обеспечение освещения дворовой 

 

 

5 

 

1 2 3 4 

  территории (монтаж светильников)- 6 шт. 

4. ремонт пешеходной дорожки -108 м
2
 

 

39 ул. Гагарина,  д.18 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

2022 

40 ул. Гагарина,  д.20 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-370 м
2
 

2022 

41 ул. Гагарина,  д.21 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-414 м
2
 

2022 

42 ул. Коваленко,  д.20 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-387 м
2
 

2022 

43 ул. Коваленко,  д.7, 

д. 9 

1. установка скамеек-12 шт. 

2. установка урн-8 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 8 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-556 м
2
 

2022 

44 ул. Коваленко,  д.9 1. установка скамеек-4 шт. 

2. установка урн-4 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 4 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-293 м
2
 

2022 

45 ул. Коваленко, д.24 1. установка скамеек-5 шт. 

2. установка урн-5 шт. 

3. обеспечение освещения дворовой 

территории (монтаж светильников)- 5 шт. 

4. ремонт дворовых проездов-400 м
2
 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 9 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 

2018 – 2022 годы 

 

Адресный перечень общественных территорий городского округа ЗАТО 

Светлый, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах 

 
№ 

п/п 

Адресный перечень общественной территории Год реализации 

1 Аллея от Штыка до площади Центральной 2018 

2 Сквер по улице Кузнецова между домами: 5 и 7 (сквер «У 

фонтана») 

2019 

3 Площадь Центральная 2019 

4 Сквер «У танка» 2020 

5 Сквер по улице Гагарина в районе дома 8 («Роща памяти») 2020 

6 Сквер по улице Лопатина в районе домов: 3, 5, 7 2020 

7 Сквер по улице Коваленко в районе дома 2а 2021 

8 Ансамбль сооружений «Каравелла» 2021 

9 Парковая зона по улице Коваленко в районе домов: 2а, 2, 4, 6, 8, 

10, 12 («Каскад») 

2021 

10 Сквер по улице Гагарина в районе домов: 17, 20, 21 2022 

11 Сквер в районе домов по улице Гагарина дом 5 и улице Лопатина 

дом 9 

2022 

12 Парк по улице Гагарина в районе домов: 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20  

(«Детский парк») 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 10 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества  

(включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в 

соответствии с заключенными соглашениями с администрацией 

городского округа ЗАТО Светлый 

 
№ 

п/п 

Наименование объекта недвижимого 

имущества 

Адрес   

1 Магазин «Алмаз» ул. Коваленко, д.4а 

2 Магазин «Магнат» ул.Коваленко, д.3б 

3 Магазин «Перекресток» ул. Коваленко, д.12а 

4 Магазин «Калинка» ул.Кузнецова, д.6б 

5 Магазин «Школьник» ул.Кузнецова, д.8а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 11 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый»  

на 2018 – 2022 годы 

 

ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа ЗАТО Светлый» на 2018-2022 годы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, 

обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, 

расположенного на территории городского округа ЗАТО Светлый  

(далее – Порядок).  

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый 

материал, включающий в себя графическое  изображение дворовой 

территории, с планировочной схемой, описанием работ и мероприятий, 

предлагаемых к выполнению (далее – дизайн-проект).  

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 

благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная 

документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой 

территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 

выполнению. 

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории (далее –  

заинтересованные лица). 

 

2. Разработка дизайн-проектов 

 

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа 

ЗАТО Светлый, осуществляется в соответствии с требованиями 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, нормативами 

градостроительного проектирования, а также действующими 

строительными, санитарными и иными нормами и правилами. 



 

 

2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории на территории 

городского округа ЗАТО Светлый  осуществляется администрацией 

городского округа ЗАТО Светлый (далее - разработчик дизайн-проекта) в 

течение десяти рабочих дней со дня утверждения  комиссией протокола 

оценки (ранжирования)  заявок заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень дворовых территорий проекта муниципальной 

программы.   

2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и 

дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, 

установленных органом государственной власти Саратовской области  и 

утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-

проект благоустройства. 

  

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта 

 

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, разработчик 

дизайн-проекта  уведомляет уполномоченное лицо, которое вправе 

действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном 

доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень 

дворовых территорий проекта муниципальной программы (далее – 

уполномоченное лицо), о готовности дизайн-проекта в течение одного 

рабочего дня со дня изготовления дизайн-проекта.  

3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного 

дома, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий трех 

рабочих дней. 

3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории многоквартирного дома осуществляется администрацией 

городского округа ЗАТО Светлый в течение трех рабочих дней со дня 

согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома 

уполномоченным лицом. 

3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один 

экземпляр хранится у уполномоченного лица.  

 


